
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018111900014

14

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.030117/2018-55, resolve:

Nº 2.237 Art. 1º DESIGNAR a servidora SUELLEN SOUZA RAMOS, ocupante do cargo de
Economista, SIAPE 2157001, para responder pela função de Diretor de Avaliação
Institucional da PRODIN deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-03.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 05/11/2018 e
revogam o disposto na Portaria nº 1600/2018/GAB., publicada no D.O.U. de
30/08/2018, seção 2, página 47.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.029382/2018-91, resolve:

Nº 2.239 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 06/10/2018 o servidor ALCIDES PONTES
GALVÃO, matrícula SIAPE 1671810, ocupante do cargo de Contador, da função de
Gestor de Transporte do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código FG-
04.

Nº 2.240 Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUSA MELO, matrícula SIAPE
2425807, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Gestor de Transporte do Campus Conceição do Araguaia deste Instituto, código FG-
04.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições
anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no
D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e considerando
o disposto no processo administrativo nº 23051.028844/2018-52, resolve:

Nº 2.241 Art. 1º DISPENSAR a servidora LUDMILA DE FREITAS, SIAPE 1017853,
ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Coordenador de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação do Campus Breves deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.242 Art. 1º DESIGNAR o servidor FLÁVIO ALÍPIO RODRIGUES SOLANO, matrícula
SIAPE 2413067, ocupante do cargo de Professor EBTT, para exercer a função de
Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação do Campus Breves deste Instituto,
código FG-01.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições
anteriores.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.674, DE 7 DE NOVEMBRO 2018

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA, designada pela Portaria nº 1.683-Reitoria, de 22-08-2014, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23170.003218.2018-
05, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) JAMYLLE
REBOUÇAS OUVERNEY KING, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula Siape nº 1466234, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Campus Cabedelo, durante o período de 23-11-2018 a 07-12-2018,
objetivando a participação no Programa Gira Mundo Finlândia, a ser realizado nas
cidades de Tampere e Hämeenlinna - Finlândia, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 2.711, DE 9 DE NOVEMBRO 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário
Oficial da União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e considerando o
contido no Processo n° 23170.002902.2018-61, resolve:

Art 1° Alterar a Portaria nº 1925/2018-Reitoria, de 20.08.2018, que
concedeu autorização de afastamento do país ao servidor Rogério Silva Bezerra,
Matrícula Siape nº 1753524, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo,
objetivando a participação em Curso de Inglês, a ser realizado na cidade de Adelaide
- Austrália, com ônus limitado, na forma que segue:

Onde se lê: "10-09-2018 a 20-11-2018".
Leia-se: "16-09-2018 a 04-12-2018".
Art 2° Tornar sem efeito a Portaria n° 2599/2018-Reitoria, de 26-10-2018.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.577, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Memorando nº 125/2018-DGCB, com despachos exarados, resolve:

Designar o servidor PAULO EXPEDITO LINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1103948,
CPF nº 617.119.934-68, para exercer a Função Gratificada de Chefe da Sessão de Apoio à
Manutenção Veicular do Campus Barreiros desta Instituição Federal de Ensino, código FG-05.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU de
30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o Memorando nº 042/2018-DGCPLT, com despachos exarados, resolve:

Nº 1.578 - Designar o servidor FLÁVIO ROSENDO DA SILVA OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 2163100, CPF nº 039.342.154-67, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Curso de Qualificação Profissional em Operador de Computador- PREJA
do Campus Paulista desta Instituição Federal de Ensino, código FCC.

Nº 1.579 - Designar o servidor FERNANDO AUGUSTO SEMENTE LIMA, matrícula SIAPE
nº 1234024, CPF nº 052.408.814-48, para exercer a Função Comissionada de
Coordenador do Curso de Qualificação Profissional de Assistente Administrativo-
PROEJA Mulheres do Campus Paulista desta Instituição Federal de Ensino, código
FC C .

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.583-Dispensar, a pedido, o servidor ROBSON SILVA PASSOS, matrícula SIAPE nº 251943,
CPF nº 458.422.994-53, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de
Gestão Ambiental do Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, código FCC.

Nº 1.584-Designar, a pedido da Direção Geral do Campus em exercício, o servidor
CARLOS EDUARDO MENEZES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2746513, CPF nº
052.946.164-16, para exercer a Função Comissionada de Coordenador do Curso de
Gestão Ambiental do Campus Recife desta Instituição Federal de Ensino, código FCC.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.585-Dispensar o servidor MÁRCIO BEZERRA MARTINS, matrícula SIAPE nº 1362742, CPF nº
679.384.505-53, da Função Gratificada de Coordenador de Registros Acadêmicos, Diplomação
e Turnos do Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal de Ensino, código FG- 2.

Nº 1.586-Designar, a pedido da Direção Geral do Campus, a servidora JÉSSICA
FERNANDA NUNES DE SANTANA BORGES, matrícula SIAPE nº 2997040, CPF nº
081.775.804-69, para exercer a Função Gratificada de Coordenadora de Registros
Acadêmicos, Diplomação e Turnos do Campus Abreu e Lima desta Instituição Federal
de Ensino, código FG- 2.

Nº 1.587-Designar, a pedido da Direção Geral do Campus em exercício, o servidor
RONEI APRÍGIO FREITAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1804152, CPF nº 808.926.554-
53, para exercer a Função Gratificada de Coordenador de Administração e Finanças do
Campus Vitória de santo Antão desta Instituição Federal de Ensino, código FG- 3.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.592, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo nº 23295.018845.2018-26
com despachos exarados, resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor FELIPE BORBA BREYER,
matrícula SIAPE nº 1894252, CPF nº 030247.454-40, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Recife desta Instituição Federal
de Ensino, no período de 03 a 09/12/2018, para participação e apresentação de artigo
no "International Conference for Interactive Digital Storytelling (ICIDS 2018)", em
Dublin, Irlanda, com ônus limitado para o Campus Recife.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-19T04:56:32-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




